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۳ شکایت از حسن روحانی 
به قوه قضائیه ارجاع شد

تسنیم: نایب رئیس کمیســیون اصل ۹۰ مجلس  �
از ارجاع ســه شکایت این کمیسیون از رئیس جمهور 
سابق به قوه قضائیه خبر داد. نصراالله پژمانفر، درباره 
ورود ایــن کمیســیون به بحث ترک فعل مســئولان 
گفت: در کمیسیون پرونده های متعددی در این زمینه 
تشکیل شــده که برخی از آنها به دستگاه قضا برای 
رســیدگی بیشتر ارجاع داده شده و برخی نیز در حال 
تکمیل شدن است. او با بیان اینکه تاکنون دو پرونده 
درباره این موضوع از سوی کمیسیون به قوه قضائیه 
ارسال شــده اســت، ادامه داد: اولین پرونده درباره 
موضوع بــورس و دومین پرونده دربــاره مداخلات 
ارزی از ســوی برخی افراد در دولت گذشته و به ویژه 
آقــای روحانی رئیس جمهور ســابق بــود. نماینده 
مشــهد در مجلس تصریح کرد: پرونــده دیگری در 
کمیسیون درباره بحث مسکن و ترک  فعل هایی که از 
ســوی مسئولان دولت گذشته رخ داده، تشکیل شده 
که در روزهای آینده با اتمام کارهای کارشناســی بر 
روی این پرونده آن را به قوه قضائیه ارجاع خواهیم 
داد. نایب رئیس کمیســیون اصل ۹۰ مجلس با بیان 
اینکه در ایــن پرونده ها کمیســیون از رئیس جمهور 
ســابق شــکایت کرده و پرونده ها به دادســتان کل 
ارسال شده اســت، اظهار کرد: در پرونده مسکن کل 
سیاســت هایی را که در این حوزه قرار به اجرا بوده، 
بررســی کرده ایم و از رئیس جمهور سابق (روحانی) 
به دلیل ترک فعل هایی که داشــته شکایت کرده ایم. 
پژمانفــر عنوان کــرد: قطعا پرداختن بــه ترک فعل 
مســئولان می تواند تبعات مثبتی در جامعه داشــته 
باشد؛ بنابراین ورود قوه قضائیه به مبحث ترک فعل 

مسئولان امری بسیار مطلوب است.

 FATF  سرنوشت
به کجا ختم می شود؟

برنا: یک فعال سیاسی اصولگرا گفت: تا به حال  �
هیچ دلیلی برای اینکه FATF در حل مشــکل ارزی 
ما تأثیر داشــته باشد، ارائه نشــده، بلکه مشکلات را 
افزایش می دهد و موجب بسته شــدن حتی دورزدن 
تحریم ها هم خواهد شــد. فکر نمی کنم که مجمع 
تشخیص بدون دلیل قانع کننده ای نسبت به تصویب 
این مســئله اقــدام کنــد. حمیدرضا ترقــی درباره 
اولویت های دولت سیزدهم اظهار کرد: اولویت ها را 
که خود دولت اعلام کرده اســت، هم آقای رئیســی 
در مراســم تنفیذ و هــم در مجلس مطــرح کردند 
و موضــوع نامشــخصی نیســت. اولویــت فوری و 
اورژانســی مســئله کرونا و کنترل و مهار این بیماری 
از طریق واکسیناســیون سراســری اســت. او افزود: 
مسئله دوم تأمین کالاهای اساسی و مورد نیاز مردم 
و ذخایر استراتژیکی اســت که ما باید داشته باشیم. 
ســومین اولویت تأمین کســری بودجه ســال ۱۴۰۰ 
دولت است که باید صورت بگیرد تا مشکلی در روند 
پرداخت حقوق ها و هزینه های دولت صورت نگیرد. 
ترقی در پاســخ به اینکه در حوزه سیاســت خارجی 
برای رفع تحریم ها یا مســئله FATF یا آزادســازی 
ارزهای بلوکه شــده چه مســیری پیــش روی دولت 
است، خاطرنشــان کرد: تا به حال دولت قبلی هیچ 
دلیلی برای اینکه FATF در حل مشکل ارزی ما تأثیر 
داشته باشد، نتوانسته ارائه بدهد؛ بنابراین با توجه به 
اینکه هیچ تأثیری ندارد، بلکه مشــکلات را افزایش 
می دهد و موجب بسته شدن حتی دورزدن تحریم ها 
هم خواهد شــد، فکر نمی کنم که مجمع تشخیص 
مصلحت نظام بدون دلیل قانع کننده ای نســبت به 

تصویب این مسئله اقدام کند.

حدادعادل:
مردم با دیدن رئیسی یاد رجایی 

می افتند
رئیس شــورای ائتلاف نیروهای انقلاب با اشــاره  �

به آغاز به کار دولت ســیزدهم گفت: مردم با دیدن 
رئیســی یاد رجایی می افتند. حداد عادل به  مناسبت 
آغــاز به کار دولت جدید بیانیــه ای صادر کرد که در 
بخشــی از متن آن آمده اســت: اکنون وظیفه ما این 
اســت که به دولــت مردمی آیت االله رئیســی کمک 
کنیم تا هرچه بیشــتر و بهتــر در خدمتگزاری موفق 
شود. حضرت آیت االله خامنه ای رهبر معظم انقلاب 
اسلامی، در نخستین دیدار با رئیس جمهور و اعضای 
دولت جدید، کلیدواژه های مهمی را گوشــزد کردند 
کــه از جمله آنها «رعایــت عقلانیــت» و «مبارزه با 
فســاد» و «مردمی بودن» و «خدمت صادقانه برای 
رفع مشــکلات مردم و خصوصا مشکلات معیشتی 
و اقتصادی» بود. در بخش دیگر این متن تأکید شده 
است: شهریور ۱۴۰۰ را می توان نقطه عطف و سرآغاز 
فصل تازه ای در فضای انقلاب اســلامی و جمهوری 
اســلامی ایران دانست. هشتم شــهریورماه ۱۴۰۰ با 
نخســتین روزهای کار دولت آیت االله رئیســی مقارن 
شده است و مردم ایران ما در شخصیت و رفتار ایشان 
همان ارزش ها و منش ها و روش هایی را می بینند که 
۴۰ ســال پیش در رجایی و باهنــر دیده بودند. مردم 
وقتی آیت االله رئیسی را در فردای پس از شکل گیری 
دولــت، در گرمــای ۴۷ درجــه خوزســتان در میان 
مردم خونگرم و رنج دیده اهواز و روســتاهای اطراف 
آن می بینند، به یاد شــهید رجایی و ساده زیســتی و 
صمیمیت و پرکاری و انقلابی بودن او می افتند. لازم 
به توضیح اســت در زمان ریاست جمهوری محمود 
احمدی نژاد، از او به عنوان رجایی دیگر یاد می شــد و 

طرفدارانش با دیدن او یاد رجایی می افتادند.

گروه داعش خراسان را بشناسیم
خراســان به زعم این گروه همان خراسان بزرگ است 
که امروزه میان چند کشــور منطقه تقسیم شده است؛ 
حد شــرقی آن بــه چین و منطقه ســین کیانگ و قوم 
ایغورها می رســد و حد غربی آن در داخل ایران با ری 
و تهران هم مرز اســت. این گروه در ژانویه سال ۲۰۱۵ 
زمانی که داعش در ســوریه و عراق در اوج قدرت بود 
و «ابوبکر البغدادی» خود را خلیفه مسلمانان معرفی 
می کرد، تشــکیل شــد. اکثر اعضای این گــروه همان 
طالبانی هســتند کــه طالبان افغانســتان را معتدل یا 
میانه رو می دانند؛ تضاد بین طالبان پاکستانی و طالبان 
افغانستانی. تفاوت طالبان افغانستانی با گروه داعش 
خراســان در این اســت که طالبان افغانستان تشکیل 
امارت اسلامی در افغانســتان را جزء برنامه های خود 
می داند، اما این گروه بر خلاف طالبان افغانستان خود 
را بخشی از دولت اسلامی داعش می داند که وظیفه 
تشــکیل امارت جهانی اســلامی را بر عهــده دارند و 
برای رســیدن به این هدف، غرب و نمادهای غربی را 
دشــمن اصلی امارت اسلامی دانســته و به هر هدف 
غربی، بین المللی و بشردوستانه حمله می کنند. مرکز 
اصلی این گروه ولایت ننگرهار در شــرق افغانســتان 
است که شــاهراه ترانزیت قاچاق سلاح و مواد مخدر 
را در تصرف دارند؛ هرچند از تعداد نیروهای این گروه 
آمــار دقیقی وجود ندارد و در حملات متعدد آمریکا و 
طالبان، این گروه تلفات زیادی داده است اما توانسته از 
گروه های دیگر مثلا شبکه حقانی عضو گیری کند. حوزه 
ادعایی این گروه که مدعی برپایی حکومت اســلامی 
اســت، بخش هایی از ترکمنســتان، ازبکستان و شرق 
ایران اســت. هرچند تاریخ تشکیل این گروه افراطی به 
زمانه اقتدار داعش در عراق و ســوریه برمی گردد اما 
پرجمعیت شــدن آن برمی گردد بــه زمانی که هزاران 
نفر از اعضای طالبان که از مرز پاکســتان گذشــتند و 
سران طالبان افغانستانی را ســرگرم مذاکره با آمریکا 
دیدند و رهبــری طالبان را در جهت به دســت گرفتن 
قــدرت از طریق مذاکره بر خلاف رویــه النصر بالرعب 
خــود دانســتند. اســلام گرایان افراطی ســرخورده یا 
شکست خورده در عراق و سوریه به این گروه پیوستند 
و حملات بی رحمانه ای را در داخل خاک افغانســتان 
رقم زدند که خونبارترین آن حمله به دانشکده حقوق 
دانشــگاه کابل بود که ده ها نفر کشته و زخمی شدند 
و بعد از آن حمله خونباری به مدرســه دخترانه ای در 
کابل داشتند که جان بیش از ۴۰ نفر را گرفتند . طالبان 
افغانستان مدعی هستند اوج قدرت این گروه به سال 
۲۰۱۶ برمی گردد که حدود ســه تا چهار هزار نفر نیرو 
داشت اما تضاد این گروه با طالبان باعث درگیری شدید 
در شمال افغانستان شــد که با شکست های پی در پی 
بخــش وســیعی از اعضای خود را از دســت دادند و 
عمده منابــع مالی آنان نیز از دســت رفت؛ بااین حال 
نــگاه افراطی این گروه باعث جذب افراد بریده از دیگر 
گروه ها و پیوســتن به داعش خراسان شده است. فتح 
کابل از ســوی طالبان و بازشــدن درهای زندان باعث 
شد هزاران زندانی داعش خراســان از دو زندان کابل 
آزاد شوند. ابوبکر البغدادی که دست بیعت به  سوی 
گروه های تندرو دراز کرده بود، یکی از اعضای ســابق 
طالبــان به نــام «حافظ ســعید خان» را کــه تابعیت 
پاکســتانی داشــت، به عنــوان امیر داعش خراســان 
بــه نیروهای تنــدروی افغانــی معرفی کــرد. حافظ 
سعیدخان در ســال ۲۰۱۴ به همراه عده ای از طالبان 
تندرو پاکستانی با ابوبکر البغدادی بیعت کرده بود. در 
همین سال ابوبکر البغدادی،  «عبدالرئوف کاظم»، رهبر 
جنبش شــاخه ای از طالبان افغانستان را به معاونت 
حافظ سعید  خان برگزید. ترکیب گروه داعش خراسان 
هم عجیب است؛ این گروه تروریستی ترکیبی متشکل 
از عناصر شبه نظامی سابق وابسته به گروه های سلفی 
مانند طالبان پاکســتان، گروه های لشکرالاسلام، شبکه 
حقانی در افغانستان و گروه الدعوه و جنبش افراطی 
در ازبکستان است. حافظ سعید  خان اولین رهبر گروه 
داعش خراســان در ســال ۲۰۱۵ مورد حمله پهپادی 
آمریکا قرار گرفت و آمریکاییان مدعی شــدند بیش از 
۳۰ نفــر از عناصــر رهبری این گروه را کشــتند. بعد از 
کشته شدن خان و معاونش، یکی از اعضای افراطی به 
نام «عبدالحسیب»، رهبری این گروه را بر عهده گرفت. 
عبدالحسیب که در قساوت و سنگدلی از حافظ سعید 
خان و معاونش معروف تر بود، تا ســال ۲۰۱۷ گروه را 
رهبــری کرد. مهم ترین اقدام گروه تروریســتی داعش 
خراسان در زمانه عبدالحســیب حمله به بیمارستان 
نظامی در کابل بود که بیش از ۵۰ نفر کشــته و صدها 
نفــر زخمــی را در پی داشــت. عبدالحســیب بعد از 
واقعه حمله به بیمارســتان نظامی کابل مورد حمله 
پهپادهــای آمریکایی قرار گرفــت و در ولایت ننگرهار 
کشته شد. جانشین عبدالحســیب فردی افراطی تر به 
نام «ابوســید» بود که مــدت کوتاهی رهبری این گروه 
را بر عهده داشــت و او هم مانند رئیس ســابق گروه 
عبدالحسیب در حمله پهپادی آمریکا به هلاکت رسید. 
رهبران بعدی گروه داعش خراسان کمتر شناخته شده 
هستند تا اینکه نوبت به فردی به نام «اسلم فاروقی» 
رســید. این فرد توسط طالبان بازداشت شد و امروزه با 
باز شدن در های دو زندان معروف کابل معلوم نیست 
در بین آزاد شد گان باشد. بعد از بازداشت اسلم فاروقی 
در ژوئن ۲۰۲۰ تروریســت افراطــی دیگری که خود را 
«الشــباب المهاجر»، یعنی مهاجر جوان می نامید، به 
قدرت رســید. البته از او با القاب دیگر مثل «سناءاالله» 
هم یاد می کنند. هم اکنون سرکردگی این گروه را ظاهرا 
همین سناءاالله بر عهده دارد و اخباری از کشته شدن او 
شنیده نشده است. سناءاالله یکی از فرماندهان مرکزی 
شــبکه حقانی و حلقه وصل گــروه حقانی به داعش 

خراسان هم هست. 
ادامه در صفحه ۵

سیاست

روزنه ادامه از صفحه اول

سال نوزدهم    شماره 4085 چهارشنبه   10 شهریور 1400

شــرق: ذبیح االله خداییان در اولین نشســت خبری خود 
به عنوان ســخنگوی قوه قضائیه، در پاســخ به سؤالات 
خبرنگاران به تشــریح آخرین وضعیت پرونده های مهم 
قضائی پرداخت. ســخنگوی قوه قضائیه در پاســخ به 
ســؤال «شــرق» درباره آخرین وضعیــت پرونده وکلای 
بازداشــتی، اتهامات و اینکه ارگان بازداشــت کننده آنها 
کــدام نهاد بوده اســت و آیــا امکان برقــراری ارتباط با 
خانواده هــای آنها مهیا خواهد شــد یا خیــر؟ گفت: با 
گزارش ضابطان، پرونده ای در دادســرای تهران تشکیل 
شــده است و حدود ۹ نفر در این زمینه به مرجع قضائی 
معرفی شدند و چهار نفر همان روز اول آزاد شدند. پنج 
نفر با قرار تأمین بازداشــت شدند و دو نفر از آنها تاکنون 
بــا پذیرش قرار تأمین آزاد شــدند. اتهامــات آنها اخلال 
در نظــم و برخی از جرائم علیــه امنیت بود و پرونده در 
مرحله تحقیقات مقدماتی اســت و اگر تحقیقات کامل 
شد، اطلاع رسانی صورت می گیرد. سخنگوی قوه قضائیه 
افزود: در رابطه با دسترســی آنها به خانواده هایشان نیز 
باید بگویم که با ســؤالی که از بازپرس داشتم، در ابتدای 

امر به صورت تلفنی با خانواده هایشان ارتباط داشتند.
 صحنه هایی که از  زندان اوین دیده شــد، قابل توجیه 

نیست
سخنگوی قوه قضائیه در پاســخ به سؤالی مبنی بر 
اینکه آیا برای عوامل رفتارهای غیرقانونی که در تصاویر 
منتشر شده از زندان  اوین دیده  می شود، پرونده ای تشکیل 
یا با کسی برخورد شده است؟ گفت: صحنه هایی که در 
فیلم های منتشره مشاهده می شــود، مغایر قانون بود و 
به هیچ وجه قابل قبول و قابل توجیه نیســت. بر  اساس  
این، قوه قضائیــه اصرار بر برخورد بــا متخلفان دارد و 
ریاســت قوه قضائیه در ابتدای امر دادستان محترم کل 
کشور را مسئول و مأمور کرده اند که موضوع را پیگیری و 
نسبت به شناسایی مباشران و مقصران اقدام کند. ایشان 
اکیپی را مأمور کرد و ســه روز در اوین بود و بر  اساس  این 
شش نفر شناسایی و چهار نفر به دادسرای نظامی و دو 
نفر به دادسرای انقلاب معرفی شدند و برخی بازداشت 
هســتند و برای دو نفر دیگر دســتور احضار صادر شده 
اســت و با برخی از متخلفان در زمــان خودش برخورد 

شده است.
 او افــزود: ما نباید تخلف چند ســرباز وظیفه یا کارمند 
متخلف سازمان زندان ها را به پای همه کارکنان زحمتکش 
ســازمان زندان هــا بنویســیم. شــغل زندانبانــی یکی از 
سخت ترین و دشوارترین مشاغل در جهان است و همکاران 
مــا در ســازمان زندان ها شــبانه روزی در اختیــار زندانیان 
هســتند و در هر قشــری افراد متخلف هســتند و ممکن 
است در ســازمان زندان ها افرادی مرتکب تخلف شوند و 
ممکن اســت در آینده افرادی هم مرتکب شوند. او افزود: 
صحنه هایی مشاهده می شود که برخی مرتبط با تخلفات 
کارکنان زندان هاست که جرم و قابل تعقیب است و برخی 
مربوط به درگیری زندانیان و خودزنی است که در این موارد 
نمی توان مأموران را مقصر دانســت. زندان افراد را از نظر 
روحــی تحت تأثیر قرار می دهد و عصبانی می کند و برخی 
افرادی که در زندان هســتند، یک نفرشان را یک شب کسی 
تحمل نمی کنــد و عربده کش، چاقو کش و قاچاقچی مواد 
مخدرند. البته در بین زندانیانی که افراد شرافتمندی هستند، 
چنین افرادی هم هســت. در تمام زندان های جهان چنین 

صحنه هایی هســت. خداییان تصریح کــرد: این فیلم ها را 
می بینیم پشت سر هم. تخلفاتی را که کارمندی یا خودزنی 
متهمان انجام داده اند و اینکه گفته می شــود در زندان هر 
روز نقض حقوق زندان را داریم، باید بگویم خیر. کسانی که 
آن را منتشر کردند، مونتاژ کردند و کنار هم گذاشتند و ممکن 
است برای ماه ها و سال های قبل باشد و نباید تصور شود که 
هر روز در زندان چنین چیزهایــی را داریم. او افزود: برخی 
بی انصافی کردند و گفتند مسئولان به حقوق زندانیان توجه 
نمی کنند. آقای محسنی اژه ای حدود دو ماه مدیریت دستگاه 
قضائی را بر عهده گرفتند و اگر مروری داشته باشیم، متوجه 
می شــویم ایشــان برای حفظ حقوق شــهروندان دغدغه 
دارد و اولین ملاقات ایشــان با مردم ملاقــات با زندانیان و 
خانواده های آنان بود و دستورات اکیدی را صادر کردند. در 
اولین سفر استانی به ایلام در زندان ایلام حضور یافتند و از 
نزدیک با زندانیان ملاقات داشتند و با دستورات او حدود ۹۰ 
نفر از زندانیان این زندان با آزادی مشروط و تعلیق مجازات 

از زندان آزاد شدند. 
ادامه در صفحه ۳

سخنگوی قوه قضائیه:
صحنه هاى منتشر شده از زندان اوین قابل توجیه نیست

شــرق: اخیرا فیلمی از علیرضا پناهیان، خطیب معروف نزدیک به اصولگرایان 
در فضای مجازی منتشر شده است که از افرادی که در فضای مجازی فعالیت 
ندارند، انتقاد می کند. او می گوید: «نقطه قوت تبلیغات دشمن این است که با هم 
هماهنگ هستند. ضعف ما این است که با هم هماهنگ نیستیم. این هماهنگی 
برای جبهه  حق در تبلیغات از اوجب واجبات است. به یاد دارم تکیه کلام حضرت 
امام این بود که وحدت کلمه . هر کس در جبهه ماســت، ساز خودش را می زند. 
حال یا هماهنگ کننده نیســت، نمی دانم... شاید هم می دانم و نمی خواهم به 
آن بپردازم. ناهماهنگی ما خیلی مهم اســت. من می دانم فرد مذهبی معتقد 
بــه انقلاب داریم، در صفحات مجازی عضو نیســت که برود حداقل صفحات 
خوب را فالو کند، لایک کند، احساس وظیفه نمی کند که برود یک کامنت برای 
یــک صفحه خوب بگذارد که تنها نماند. گاهی صفحــه ای را نگاه می کنم که 
می گویــم این فرد چقدر غریب اســت؛ در حالی که مــن می دانم میلیون ها نفر 
علاقه مند دارد. اگر دشــمن او را بکشــد، میلیون ها نفر گریه می کنند. پس این 
افراد چرا در مجازی نیستند؟ چرا کامنت نمی گذارند؟ چرا حرف نمی زنند؟ آقا 
مگه ما بی کار هستیم؟ بله، چون به این کارها اهمیت نمی دهید. بی کار نیستید، 
اهمیــت نمی دهید. گاهی هم به جای تعقیبات نمــاز باید یک صفحه ای را باز 
کنید، صفحات انقلابی را لایک کرده و فالو کنید، پســت ها را فوروارد کنید. چرا 
ما این جوری نیستیم؟». تقاضای لایک و کامنت از سوی پناهیان در  حالی مطرح 
می شــود که در مدت اخیر مجلس اصولگرای یازدهــم تمام همت خود را بر 
محدود کردن پیام رسان های داخلی گذاشته است؛ شاهد مثالش طرح صیانت 
از حقوق کاربران فضای مجازی که بسیاری این طرح را محدودکننده کاربران از 
فضای اینترنتی می دانند. بر اساس این طرح، هر  آنچه  از خارج از مرزها به داخل 
چنین شــبکه ای وارد شده، پالایش و بر اســاس آن سطوح دسترسی متفاوتی 
بر حســب شغل کاربر تعریف می شود تا مجوز دســتیابی هر کاربر به اینترنت، 
نســبت به کاربران دیگر متفاوت باشد. بر اســاس این طرح کارکنان مسئول در 
دســتگاه های اجرائی کشور در صورت اســتفاده از سرویس های خارجی بدون 
مجــوز به انفصال از خدمت محکوم می شــوند. از قضا یکی از مهم ترین علل 

مطرح شدن این طرح عنوان سامان دهی فضای مجازی با محوریت شبکه های 
اجتماعی اســت. چنــدی پیش بود کــه آذری جهرمی، وزیر پیشــین ارتباطات 
در نامه ای خطاب به ســید ابراهیم رئیســی و محمدباقــر قالیباف در نقد طرح 
اخیر هشــدار داد که اجرای طرح صیانت از کاربــران در فضای مجازی ضمن 
محدودسازی کاربران در دسترسی آزاد به اطلاعات، باعث کمرنگ شدن دولت در 
تصمیم گیری های فضای مجازی و همچنین حذف و بی اثر کردن وزارت ارتباطات 
و فناوری اطلاعات خواهد شــد. به باور جهرمی اجرای این طرح خود معضلی 
جدید در اعتمادسازی به نظام حکمرانی فضای مجازی کشور را به دنبال خواهد 
داشــت. در نامه  آذری جهرمی به رئیس مجلس، به مقدمه این طرح و اهداف 
طرح «قانون حمایت از حقوق کاربران و خدمات پایه کاربردی فضای مجازی» 
اشــاره شده که برای حل مشکلاتی همچون نابسامانی فضای مجازی با وجود 
مطالبه صریح  رهبری، عدم صیانت از حرم و حیثیت شهروندان و فقدان حمایت 
لازم از حقوق و آزادی های مشروع فعالان فضای مجازی، فقدان پشتوانه قانونی 
مصوبات شورای عالی فضای مجازی به منظور مواجهه قضائی با هرگونه قصور 
یا تقصیر در ایفای مســئولیت های مدیران دســتگاه های اجرائی، ارائه دهندگان 
خدمات کاربــران، نبود حمایت های اجرائی از محتــوا و خدمات پایه کاربردی 
فضای مجازی و لزوم التزام بخشی، ســاماندهی و شفاف سازی این فضا و... در 
نظر گرفته شده است. مهم ترین نگرانی به وجود آمده متعاقب مطرح شدن این 

طرح، فیلتر مجدد برخی شبکه های اجتماعی پر طرفدار مانند اینستاگرام است؛ 
زیرا مشــخصا در ماده ســوم طرح مذکور، کمیسیونی با عنوان کمیسیون عالی 
تنظیم مقررات تشــکیل خواهد داد که وظیفه آن، کنترل خدمات پایه کاربردی 
اســت؛ خدماتی که به بخش غیرقابل اجتناب از فضای مجازی و شــبکه ملی 
اطلاعات تبدیل شــده اســت و جنبه راهبردی یا مخاطب داخلی بالایی دارند، 
مانند شبکه های اجتماعی، پیام رسان ها و امثالهم. اگرچه ظاهر این ماده اشعار 
بر عدم فیلتر پیام رســان ها دارد، اما در عین حال قید می کند که در صورت وجود 
نمونــه داخلی چنین حالتی یعنی فیلتر امکان دارد . گفتنی اســت چند ســال 
پیش نیز پس از فیلتر تلگرام، پیام رســان هایی داخلی شــروع به کار کردند که 
البته هیچ کدام با اقبال عمومی مواجه نشــد و تنها یادگار آن فیلتر تلگرام بود. 
از طرفی به نظر نمی رسد اینستاگرام یا شبکه های اجتماعی پر مخاطب خود را 
عین به عین با قواعد کشــورها تطبیق دهند و این در شرایطی است که در ماده 
۱۲ طرح ادامه فعالیت خدمات پایه کاربردی مشروط به پیروی از قواعد قوانین 
کشــور، ثبت در درگاه خدمات پایه کاربردی و معرفی نماینده قانونی در ایران و 
پذیرش تعهدات ابلاغی کمیسیون عالی تنظیم مقررات شده که بسیار بعید است 
همه این موارد از سوی پیام رسان ها و شبکه های اجتماعی برون مرزی پذیرفته 
شود. حالا بازهم برگردیم به ســخنان پناهیان؛ او در شرایطی در خواست لایک 
و کامنــت بالای صفحات اصولگرایان را مطــرح می کند و حتی لایک و کامنت 
را جایگزیــن تعقیبات نماز می داند که در مجلس اصولگرا و انقلابی مدنظرش 
چنین اقدامی در جهت محدودسازی اینترنت صورت گرفته است و شاید به جای 
آنکه نگران تعداد لایک ها و کامنت ها باشد، می تواند از گسترش فضای مجازی 
سخن گوید تا دست کم رؤیای لایک و کامنت با بسته شدن شبکه های پرطرفدار 
مجازی خالی از وجه نشود! علاوه بر این، اگرچه توییتر فیلتر است اما پناهیان با 
تمام قدرت در این شبکه حضور دارد؛ البته مانند بسیاری از مسئولان که روشن 
نمی کنند اگر توییتر فضایی مناسب برای اظهارنظر است، چرا عموم مردم نباید از 
این شبکه اجتماعی استفاده کنند؟ به هر حال اصولگرایان خود نیز نمی دانند چه 

می خواهند و چه نمی خواهند.

 یک بام و دو هوای اصولگرایان

حسرت لایک و محدودسازی فضای مجازی
علیرضا پناهیان: به جای تعقیبات نماز باید صفحات انقلابی را لایک و فالو کنید

علی ایوبی: دولت ابراهیم رئیسی ترکیب اصلی خود را 
پیــدا کرده و تنها چند صندلی خالی باقی مانده اســت. 
رئیس جمهور در تقسیم پست و سمت های دولتی برای 
رقبای انتخاباتــی خود که هم جناحش بودند، دســت 
و دلبــازی فراوانی داشــته و تقریبا هیچ کــدام از آنها را 
بی نصیب نگذاشته است. رئیسی حتی به آنهایی که به 
نفع او در انتخابات شرکت نکردند و کنار کشیدند نیز پست 
و مقامی داده است. آخرین آن صندلی بنیاد شهید است 
که شایعه شده نصیب امیرحســین قاضی زاده هاشمی 
شــده اســت. در ادامه به رقبای فرضی ابراهیم رئیسی 
می پردازیم که به صندلی ریاست جمهوری نرسیدند، اما 

اکنون جایی در دولت دارند یا خواهند داشت.
امیر حسین  قاضی زاده هاشمی

در مجالس هشــتم تــا دهم نماینده مردم مشــهد 
بود و در ســال اول مجلس یازدهم به نایب رئیسی اول 
رســید، اما برای ســال دوم قید نایب رئیسی را زد و برای 
انتخابات ریاســت جمهوری نامزد شد. قاضی زاده که به 
جبهه پایداری نزدیک اســت، بر خلاف علیرضا زاکانی و 
ســعید جلیلی به نفع ابراهیم رئیسی کنار نرفت و البته 
انتقــادی نیز به او نکرد. او تا آخــر انتخابات ماند، اما با 
حدود یک میلیون رأی چهارم شــد. قاضی زاده هاشمی 
در نامــه تبریــک بــه رئیســی اعــلام کــرد برنامه ها و 
رویکردهای دولتــش معروف به «دولت ســلام» را در 
اختیار او می گذارد. چند روزی اســت این شایعه مطرح 
اســت کــه رئیس جمهــور او را به عنوان رئیــس بنیاد 
شــهید و امور ایثارگران انتخاب کرده اســت؛ بااین حال، 
قاضی زاده هاشــمی در گفت وگو با فارس با تکذیب این 
اخبار گفتــه هیچ گونه خبری را از طرف خــودم در این 
زمینه تأیید نمی کنم. اگر قرار باشد اتفاقی بیفتد، از طریق 
مســیر قانونی مراحل آن طی خواهد شــد. او همچنین 
درباره اینکه از طرف رئیسی چنین پیشنهادی به او شده 
یــا خیر، گفت: بنده و رئیس جمهور گفت وگوهای زیادی 

داشتیم که لزومی به رسانه ای شدن آنها نیست.
رستم قاسمی

چهار ســال فرمانده قرارگاه ســازندگی خاتم الانبیا و 
دو ســال وزیر نفت دولت احمدی نژاد بود، همین باعث 
شــد تا در اردیبهشت امسال رســما اعلام کند که نامزد 
انتخابات ریاســت جمهوری خواهد شــد؛ اما یک شب 
مانده به اعلام اسامی نامزدهای نهایی در نامه ای به دبیر 
شورای نگهبان نوشت: «احتراما؛ بنا به پیشنهاد دلسوزان 
و دغدغه مندان نظام و کشور و در راستای تقویت جبهه 
انقــلاب، تکلیــف خود را اداشــده دیده و بدین وســیله 

انصــراف خود را از نامــزدی در انتخابات به نفع جریان 
انقلاب اعلام می دارم» و این گونه رســتم به نفع ابراهیم 
کنار کشــید.  از همان ابتــدا از او به عنوان یکی از افرادی 
که در چینش کابینه بــه رئیس جمهور کمک می کند و 
قرار است به عنوان وزیر نفت به پارلمان معرفی شود، نام 
برده می شد؛ اما در نهایت به عنوان وزیر راه و شهرسازی 
به مجلس معرفی شــد. حضور رستم قاسمی به عنوان 
وزیــر نفت چنان محتمل بود که خودش نیز در مجلس 
به قول یکی از نمایندگان مجلس ســهو  لسان گرفته و 
بــه جای وزارت راه از وزارت نفت نــام برد. او که دندان 
ریاست جمهوری را پیش از اعلام اسامی نامزدها کشیده 
بود، حالا در کابینه رئیسی برای خود کرسی وزارت دارد.

عزت االله ضرغامی
از کنش ها و صحبت های چند ســال اخیر او می شد 
حدس زد که برای نشســتن بر صندلی ریاســت دولت 
خواب هایی دیده اســت. ضرغامی که با شعار «زدن زیر 
میز» برای انتخابات دوره ســیزدهم ریاســت جمهوری 
ثبت نام کــرده بود، از ســوی شــورای نگهبــان احراز 
صلاحیت نشــد و او نیز ســکوت را ترجیح داد تا اینکه 
نام او به عنوان یکی از وزرای پیشــنهادی دولت ابراهیم 
رئیسی دیده شد. ضرغامی که سابقه معاونت سینمایی 
وزارت ارشــاد و ریاست ۱۰ ســاله بر سازمان صداوسیما 
را داشــت، به عنوان وزیر «میراث فرهنگی، گردشــگری 
و صنایع دســتی» دولت جدید به مجلس معرفی شد. 
او که با رســانه های دنیای جدید آشناســت و از توییتر 
نیز اســتفاده می کند، تأ کید خود در ایــن وزارتخانه را بر 
ایجاد و حمایت از اســتارت آپ ها و اپلیکیشن های قوی 
در فضای مجازی در ســطح بین المللی گذاشــت و با 
۲۶۲ رأی، یکــی از وزرایــی شــد که بیشــترین رأی را از 
مجلس گرفته اســت. رئیس جمهور نیز در ســخنرانی 
حمایتــی خــود از ضرغامی در مجلس اعــلام کرد که 
حســاب ویــژه ای روی ایــن وزارتخانه باز کرده اســت.   
عــزت االله ضرغامی که خود را بــرای رقابت با ابراهیم 
رئیســی در انتخابات امســال آماده می کــرد، حالا باید 

به عنوان وزیر در کابینه او حضور داشته باشد.
 محسن رضایی

چهار بار برای رسیدن به صندلی ریاست جمهوری 
ثبت نام کرد، اما در نهایت با حکم «معاونت اقتصادی 

رئیس جمهور» وارد کابینه ابراهیم رئیســی شد. او در 
انتخابات خرداد به سیاســت های اقتصــادی دولت 
روحانــی تاخت و حتی گفــت در صــورت انتخاب، 
رئیــس بانک مرکزی و برخی دیگــر از اعضای دولت 
دوازدهم را به دادگاه خواهد کشاند. رضایی که شعار 
یارانه ۴۵۰هزار تومانی و حقوق به زنان خانه دار را هم 
داده بود تا پایان انتخابات ماند و با ســه میلیون و ۴۴۰ 
هزار رأی، چیزی حدود ۱۱ درصــد آرا، بعد از ابراهیم 
رئیسی دوم شــد. با این حال او نیز از دولت سیزدهم 
بی نصیب نماند و ابراهیم رئیســی در یک نامه ســه 
حکــم «معاونت اقتصادی رئیس جمهــوری»، «دبیر 
شــورای عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا» و «دبیر 
ســتاد اقتصادی دولت» برای محسن رضایی نوشت 
تا بالاخره بتواند برخی سیاســت های اقتصادی خود 
را اجرا کنــد. از این پس نیز رضایی را در هیئت دولت 

رئیسی خواهیم دید.
علیرضا  زاکانی

رئیس سابق مرکز پژوهش های مجلس، دو بار در 
ســال های ۹۲ و ۹۶ نامزد انتخابات ریاست جمهوری 
شــد، اما شــورای نگهبان صلاحیتش را احراز نکرد. 
زاکانی امســال نیز شــانس خود را امتحــان کرد و به 
فهرست تأییدصلاحیت شدگان راه یافت، ولی ترجیح 
داد به نفع ابراهیم رئیســی کنار برود؛ اتفاقی که قابل 
پیش بینی بــود و عبدالناصر همتی در مناظره ها چند 
بــار به آن اشــاره کرد و او را نه نامزد پوششــی، بلکه 
«سوپر پوششــی» خوانــد. زاکانی که تــا چندی پیش 
نماینده مردم قم در مجلس بود، حضور در شهرداری 
تهــران را ترجیح داد. هرچند حکم شهردارشــدنش 
از سوی وزیر کشــور دولت روحانی امضا نشد، اما به 
همراه مشاوران خود در ســاختمان شهرداری تهران 
مستقر شــده اســت. برای آنکه زاکانی به این سمت 
برسد، قانون  انتخاب شهرداران مصوب هیئت وزیران 
ســال ۹۷ که گفته مدرک شهردار باید متناسب باشد، 
نادیده گرفته شــده اســت و او امید دارد وزیر کشــور 
دولت ابراهیم رئیســی نامه ریاســتش بر شــهرداری 
تهران را امضا کند. او البته در نیمه مرداد امســال در 
دیدار با اســتادان حوزه علمیه قم گفته بود بین رفتن 
به کابینه و شهرداری تهران، شهرداری شدن را انتخاب 

کرده اســت. زاکانــی گفته بود در صحبــت با رئیس 
مجلس و رئیس جمهور، ایشان پیشنهاد «وزارت رفاه»، 
«وزارت بهداشت» و «ریاست دفتر ریاست جمهوری» 
را مطــرح کرده بودند که با توجه به شــرایط کنونی و 
افزایــش نارضایتی های مردم، ترجیح داده شــهردار 
تهران شــود. در هر حــال با شهردار شــدن زاکانی او 

می تواند در جلسات هیئت دولت نیز شرکت کند.
سعید جلیلی

در انتخابات ســال ۹۲ از حســن روحانی شکست 
خورد، اما در انتخابات ۱۴۰۰ و بعد از برگزاری مناظره ها 
به نفع ابراهیم رئیســی کنار رفت. سابقه حضور او در 
وزارت خارجه و دبیری چند ساله اش در شورای امنیت 
ملی باعث شده تا از جلیلی به عنوان گزینه های اصلی 
برای مدیریت بر سیاست خارجی نام برده شود. هرچند 
در نهایت وزارت خارجه به امیرعبداللهیان رسید، ولی 
جلیلی از گزینه های محتمل برای بازگشــت دوباره به 
شورای امنیت ملی کشور محسوب می شود تا این گونه 
او نیــز به جمــع انصراف دهندگان اما مانــدگاران در 

دولت ابراهیم رئیسی بپیوندد.
انصراف دهندگانی که هنوز  پستی نگرفته اند

ســردار حســین دهقان: او که هم اکنون مشــاور 
فرمانده کل قوا در صنایع دفاعی است، پیش تر سابقه 
حضور در دولت اول حســن روحانــی به عنوان وزیر 
دفاع و رئیس بنیاد شــهید در دولت هــای خاتمی و 
احمدی نژاد را داشته اســت. او اردیبهشت امسال در 
انتخابات ثبت نــام کرد، اما یک شــب مانده به اعلام 
فهرست نهایی از سوی شورای نگهبان به نفع ابراهیم 
رئیسی انصراف داد. نام او به عنوان یکی از گزینه های 

دبیری شورای امنیت ملی یا وزارت دفاع مطرح بود.
محمد عباسی: وزیر تعاون و وزیر ورزش و جوانان 
در دولــت محمود احمدی نژاد بــود و برای انتخابات 
ثبت نام کرد، اما او نیز شب قبل از اعلام اسامی به نفع 

ابراهیم رئیسی انصراف داد.
علیرضا افشــار: به عنوان فرمانده اســبق بسیج 
و همچنین معاون سیاســی وزارت کشور در دولت 
احمدی نژاد نیز ثبت نام کرد، اما به نفع رئیسی کنار 

کشید.
مسعود زریبافان: عضو شورای شهر تهران در دوره 
دوم و رئیس بنیاد شــهید و امــور ایثارگران در دولت 
دوم احمدی نژاد در انتخابات ریاست جمهوری ثبت نام 
کرد؛ او نیز پیش از اعلام نهایی اسامی نامزدها به نفع 

ابراهیم رئیسی انصراف داد.

ابراهیم رئیسی به همه نامزدهای اصولگرا پست خواهد داد؟
صندلى هاى خالى رفقا و رقبا 


